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Abstrakt !
V práci jsou obsaženy inforamce o dechových orchestrech zemí Evropské unie. Z

každé země je vybrán jeden orchestr, který zde patří mezi nejlepší. Práce

srovnává orchestry z pohledu uměleckého, historického a organizačního. U

sledovaných subjektů jsou zkoumány jejich specifika, společné znaky a

odlišnosti. Zvláště se práce věnuje oblasti propagace souborů a použití

komorních těles.

!
Abstract !
The thesis focuses on prominent wind orchestras of the countries of the

European Union. From each country information is given about one orchestra,

which is regarded as among the best from a given country. The work then

evaluates the ensembles from artistic, historic and organizational perspective.

Specific differences are mentioned as well as common properties. Methods of

propagation and use of chamber groups are considered in more detail.
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1. Úvod!
Práci na téma spojené s oblastí dechové hudby by bylo možné začít

postesknutím, že pojem “dechová hudba” má v čechách hořkou příchuť.

Spojujeme si ji s “dechovkou”, tedy s žánrem, který není “in” a patří do dob

nedávno či dávno minulých.

Přesto jsem se rozhodl napsat práci na toto téma, abych zmapoval oblast

dechových orchestrů v Evropě. Důvodem byla moje snaha získat lepší povědomí

o evropských profesionálních tělesech, a tak mít možnost jejich specifika použít

jako podklad pro zhodnocení možnosti zlepšení kvality českých dechových

orchestrů. Proto jsem v každé zemi hledal jeden soubor, který zde patří mezi

nejlepší.

Výběr orchestrů nebyl jednoduchý, původně jsem zamýšlel hledat ty, které si

budou nějak podobné, najít nějaké kritérium, které by mi umožnilo nalézt v

každé zemi právě takový soubor.

Takových kritérií jsem zkusil několik:

• Vojenské orchestry sídlící v hlavním městě státu

• Orchestry, které vystupují při ceremoniálech pro hlavu státu

• Orchestry o minimálním počtu 60 hudebníků

• Orchestry, které jsou členy nějaké asociace, např. WASBE (World Association

for Symphonic Bands and Ensembles)

V osmadvaceti zemích Evropské unie však neexistují orchestry podobné natolik,

aby bylo možné takto jednoznačný výběr uskutečnit. Některé státy nemají

vojenské orchestry, jinde pro hlavu státu vystupuje jiné těleso, někde jsou

orchestry menší a většinou se do mezinárodních asociací nehlásí.

Tím jsem ale už v počátku své snahy o zmapování “dechové Evropy” došel k

zajímavému poznatku. V této oblasti ještě nedošlo ke globalizaci, tedy smytí

rozdílů mezi národními podobami orchestru. Proto jsem se rozhodl do této práce

zahrnout i srovnání se symfonickými orchestry, v jejichž případě ke globalizaci již

dle mého názoru došlo. Pokud bych se totiž rozhodl zkoumat podobně právě

symfonická tělesa, byla by moje práce o mnoho snazší. 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2. Dechový orchestr v souvislostech!
Symfonický orchestr jako protiklad dechového orchestru

V České republice funguje na třicet profesionálních orchestrů. Jsou mezi nimi

symfonická a komorní tělesa, která mají svůj účel v provádění hudby na

koncertech či natáčeních. Dále zde v rámci operních domů fungují divadelní

orchestry, které doprovázejí operní či baletní představení. soubory těchto typů se

na pohled příliš neliší, ani obsazením nástrojů či používaným oblečením. Při jejich

poslechu můžeme dojít k rozlišení jejich lepších a horších výkonů, avšak rozeznat

spolehlivě jeden orchestr od druhého, ať už poslechem živého vystoupení nebo

nahrávky, není možné.

Tři české profesionální orchestry se však od výše zmíněných liší jak svým

zvukem, tak i svým vzhledem. Jsou to české dechové orchestry: Ústřední hudba

Armády ČR, Hudba Hradní stráže a Policie ČR a Posádková hudba Olomouc.

Tyto orchestry se od svých symfonických a divadelních protějšků odlišují v celé

řadě aspektů. Vedle rozdílů jednoznačných, jakými jsou obsazení orchestru,

repertoár a funkce, je možné poukázat na zajímavý fakt. Ještě v nedávné historii

fungovala u nás více než desítka dechových orchestrů. Zatímco symfonické a

divadelní orchestry nejsou příliš často rušeny, či je jakákoli změna ve způsobu

jejich fungování doprovázena protestní aktivitou kulturních elit a následně

kulturní veřejnosti, dechové orchestry byly rušeny a slučovány tak, jak jejich

"chlebodárci" uznali za vhodné. Proto dnes jejich počet a struktura odpovídá

požadavkům armády, respektive policie, a narozdíl od některých divadelních či

symfonických orchestrů tím mají jasně daný status a účel své existence.

Globalizace v oblasti hudby

V České republice je dále možné u profesionálních orchestrů sledovat dva trendy.

Jednak soubory, původně založené jako komorní tělesa, aspirují na status

symfonického orchestru. Jednak orchestry, ať už národního či regionálního

charakteru, akcentují svůj nadnárodní až světový význam. Oba tyto trendy

nejlépe dokládá příklad Pražské komorní filharmonie, která se zbavila slova

“komorní” v názvu a prezentuje se jako PKF - Prague Philharmonia, navíc neužívá

českou podobu svého jména.

Svět symfonických orchestrů je globální, úspěch tělesa závisí na jeho

nahrávacích aktivitách pro renomované nadnárodní společnosti, jeho schopností
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přilákat (a zaplatit) dirigenty a sólisty světových jmen. Za největší úspěchy se

považuje vystupování v renomovaných zahraničních koncertních sálech.

Výsledkem je unifikace obsazení těchto těles, používaných hudebních nástrojů i

repertoáru. Samozřejmě existují vyjímky typu vídeňských lesních rohů, na které

hrají vídenští symfonikové, jedná se však pouze o nuance, které nemají výrazný

vliv na výsledný zvuk orchestru.

!
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3. Prominentní dechové orchestry zemí EU!

3.1 Zdroje a způsob zpracování informací!
Při získávání informací o jednotlivých orchestrech jsem byl odkázán převážně na

internetové zdroje. Vzhledem k tomu, že převážná většina souborů je součástí

ozbrojených složek své země, nejsou k dispozici materiály, které běžně bývají

dostupné v případě divadelních či symfonických orchestrů - výroční zprávy,

programy koncertů, propagační materiály atd. Vě většině případů se mi podařilo

daný orchestr zkontaktovat, avšak často jsem byl odkázán přímo na materiály

dostupné online, nebo mi byla zaslána jejich kopie.

Většina orchestrů působí v rámci jednotek ozbrojených sil své země.

Nedomnívám se, že by vyzrazení počtu hudebníků bylo zločinem srovnatelným s

podáním informace o rozmístění vojsk daného státu, avšak ze způsobu

komunikace s danými subjekty jsem nabyl dojmu, že některé informace o svých

orchestrech zveřejnit nechtějí. Proto i v této práci nejsou uvedeny údaje v

ucelené podobě, o kterou jsem při jejím psaní usiloval.

Se zdrojem, který by o zkoumaných hudebních tělesech podával informace

encyklopedickou formou, jsem se v průběhu psaní této práce nesetkal. Proto se

domnívám, že přínosem této práce je souhrnné zpracování této problematiky.

V textech, z nichž jsem čerpal, se často vyskytují superlativy, vyjádření typu

“nejlepší orchestr”, “nejprestižnější festivaly” či “hráči nejvyšší kvality”. Ty jsem

se při překladech textů a jejich zpracování snažil vynechat, pokud byla použita

bez opodstatnění. V některých případech jsem je v textu ponechal, a to zejména

pokud se jedná o vyjádření sepjetí s národem, jeho historií, osobnostmi,

skladateli či interprety. V textech jsou tak vyjádřeny hodnoty, na kterých orchestr

stojí a na kterých si zakládá. Ze stejných důvodů jsem v textech ponechal i výčet

skladatelů či interpretů, se kterými orchestr spolupracuje. Opět se jedná o

vyjádření postoje orchestru k národnímu kulturnímu odkazu, i když se jedná o

osobnosti pro nás většinou neznámé.

Při překladech textů a zjištěných informací jsem často volil podobu méně

jazykově vytříbenou, avšak lépe odpovídající původnímu znění. Pokud se

například orchestr chlubí “několika úspěšnými koncerty”, v překladu jsem se

vyhnul lépe znějící formulaci “řadou úspěšných koncertů”.

!
!
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Název orchestru

Názvy orchestrů jsou uvedeny v národní podobě, a také v anglickém překladu,

pokud jej orchestr používá. Vzhledem k tomu, že orchestry působí zejména na

domácí půdě a v řadě případů neaspirují na mezinárodní proslulost, je možné se

setkávat s několika podobami těchto překladů. V některých případech orchestry i


[…]


trumpety, dudy či křídlovky. 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6.2. Přílohy v textu nezařazené!
6.2.1. Dotazník - nevyplněný!
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6.2.1. Dotazník: nevyplněný!

Questionnaire!
Prominent wind orchestras in European Union!
!
As a part of my research on wind orchestras in EU, I would like to kindly ask you to fill in this
questionnaire. There are just ten questions.  
 !
1. What is the name of your orchestra in your language?  !!
2. When was it founded and what countries did you visit?  !!
3. How many musicians do you have?  !!
4. How many other stuff members you have?  !!
5. Are your employees military, policemen, freelancers or regular employees?  !!
6. Who is the boss of your orchestra?  !!
7. What kind of performances do you do?  !!
8. What means of propagation do you use?  !!
9. What is special about your orchestra?  !!
10. Do you have to earn some percentage of your budget by ticket sales?  !!
Please add any source of information, images or anything else regarding your orchestra:!!
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6.2.2. Dotazník: Muzica Reprezentativa a Ministerului Apararii Nationale!

Questionnaire!
Prominent wind orchestras in European Union!!
As a part of my research on wind orchestras in EU, I would like to kindly ask you to fill in this
questionnaire. There are just ten questions.  
 !
1.! What is the name of your orchestra in your language?  

Muzica Reprezentativa a Ministerului Apararii Nationale !
2.! When was it founded and what countries did you visit?  

1954, Hungary, Bulgaria, Moldova, Turkey, Italy, Austria, Czech Republic, Germany,
Netherlands, Norway, Belgium, France,Poland, Iran, China !

3.! How many musicians do you have?  
60, plus 2 conductors !

4.! How many other stuff members you have?  
none !

5.! Are your employees military, policemen, freelancers or regular employees?  
Regular employees !

6.! Who is the boss of your orchestra?  
Lt.Col. Gheorghita Aurel !

7.! What kind of performances do you do?  
State ceremonies,ceremonies for the President,Concerts, Balls, Educational concerts for
children !

8.! What means of propagation do you use?  
Brochures, concert programs !

9.! What is special about your orchestra?  
All: uniforms, ceremonies, concerts quality, touring international festivals, special people#!

10.!Do you have to earn some percentage of your budget by ticket sales?  
No, we are 100% subsidized by state. Our concerts are free !

Please add any source of information, images or anything else regarding your orchestra:!!!

�82

6.2.3. Dotazník: Eesti Kaitseväe OrkesterW

Questionnaire!
Prominent wind orchestras in European Union!!
As a part of my research on wind orchestras in EU, I would like to kindly ask you to fill in this
questionnaire. There are just ten questions.  
 !
1.! What is the name of your orchestra in your language?  

Eesti Kaitseväe Orkester !
2.! When was it founded and what countries did you visit?  

founded 1918-1940, reestablished 1993, France, Italy, Spain, Germany, Sweden, Russia,
Latvia, Lithuania, Poland, USA, Canada, Finland, Netherlands, Denmark, Belgium and
Austria.#!

3.! How many musicians do you have?  
37, plus 3 conductors#!

4.! How many other stuff members you have?  
1 – secretary/librerian !

5.! Are your employees military, policemen, freelancers or regular employees?  
military !

6.! Who is the boss of your orchestra?  
LtC Peeter Saan - chief of the orchestra, chief conductor of The Estonian Defence Forces !

7.! What kind of performances do you do?  
The main tasks of the orchestra are to provide music on all state and military ceremonies
and to perform every kind of concerts for both military and civil audiences.#!

8.! What means of propagation do you use?  
Printed media (brochures, concert programs), web page on Estonian Defence Forces
website !

9.! What is special about your orchestra?  
Conscripts with a good musical background (up to 20 young musicians per year) are able
to do compulsory military service (8 month) as members of the orchestra. Currently, the
orchestra does more than 200 performances per annum. The “armoury” of the orchestra
includes Tattoo-show, music for official occasions and concert programmes, classical and
popular. The orchestra has, to date, issued 17 CD albums.#!

10.!Do you have to earn some percentage of your budget by ticket sales?  
No, we are 100% subsidized by Estonian state. Our concerts are free for visitors.#!

Please add any source of information, images or anything else regarding your orchestra: !
http://www.mil.ee/et/kaitsevagi/toetuse-vaejuhatus/kaitsevae- orkester 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6.2.4. Dotazník: Banda tal-Korp tal-PulizijaW

Questionnaire!
Prominent wind orchestras in European Union!!
As a part of my research on wind orchestras in EU, I would like to kindly ask you to fill in this
questionnaire. There are just ten questions.  
 !
1.! What is the name of your orchestra in your language?  

Banda tal-Korp tal-Pulizija !
2.! When was it founded and what countries did you visit?  

It was founded in 1920. We only had one visit in Sicily in 2005.#!
3.! How many musicians do you have?  

Forty five musicians, one drum Major and one Director of Music.#!
4.! How many other stuff members you have?  

Nil.#!
5.! Are your employees military, policemen, freelancers or regular employees?  

Regular Policemen.#!
6.! Who is the boss of your orchestra?  

Superintendent Anthony Cassar#!
7.! What kind of performances do you do?  

Ceremonies organised by the Malta Police Force and others held by different Ministries
together with other fund raising activities.#!

8.! What means of propagation do you use?  
Printed Media, Police Magazine, souvenir programmes, social media, Police website etc.#!

9.! What is special about your orchestra?  
We are all regular Police officers in the Malta Police Force districts and branches. During
some of our special performances, civilians also take part with the rest of the Police
bandsmen.#!

10.!Do you have to earn some percentage of your budget by ticket sales?  
No, we are 100% subsidized by Estonian state. Our concerts are free for visitors.#!

Please add any source of information, images or anything else regarding your orchestra: !
http://www.pulizija.gov.mt/en-us/mpoliceband.aspx!!
https://www.facebook.com/themaltapoliceforce 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