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Ve své průkopnické diplomové práci se Viktor Dekoj zaměřil na téma velkých dechových

(většinou vojenských nebo s ozbrojenými či policejními složkami spjatých) orchestrů.

Smyslem práce bylo především zmapovat tuto oblast a zjistit, jaké jsou případné rozdíly

v poslání, činnosti a smyslu těchto specifických těles. Autor dokázal shromáždit všechna

dostupná data. I když, jak uvádí, míra ochoty tato data poskytnout nebo je zveřejnit, je

rozdílná. I to však patří k výsledkům takové diplomové práce, která má velmi složitou

heuristickou fázi a do značné míry objevitelský charakter. Výsledkem však není jen zajímavá

a podnětná „encyklopedie“ velkých dechových orchestrů, ale autor dokáže tato fakta zasadit

do širších kontextů. Oceňuji i samotný výběr tématu a odvahu autora! Jeho postesknutí

v úvodu o hořké „příchuti“ pojmu dechová hudba si však dovolím trochu „zjasnit“

s naprostou důvěrou v tento žánr a v jeho trvalost v českém národním kontextu. „Dechovka“

patří a bude i nadále patřit do našeho hudebního a společenského života a její velké zjevy jako

byl Kmoch, Vacek nebo Fučík reprezentují naši kulturu i celou Českou republiku stejně

úspěšně jako Dvořák nebo Janáček. Važme si toho a zdánlivě módní odsudky nebo případné

dehonestace tohoto slavného žánru neberme vážně.

Viktor Dekoj uvádí vedle řady dalších i zajímavý poznatek o „globalizaci“ velkých

symfonických orchestrů na rozdíl od snahy udržet národní a symbolicky státně specifický

charakter velkých dechových orchestrů. Stejně tak podnětná je v závěru uvedená „žánrová

pyramida“, kde autor opět dospívá k zajímavému srovnání symfonických a velkých

dechových orchestrů

Jednotlivá hesla o orchestrech obsahují základní faktografii a jsou doplněná i obrazovým

materiálem, který dokresluje a vhodně doplňuje zamýšlený soupis a analýzu dechových

orchestrů v zemích Evropské unie.

Práce je přínosná, zajímavá a pro autora představovala náročný exkurs do oblasti, ve které se

sice jako praktik pohybuje, ale její mezinárodní rozměr byl i pro něj důležitým rozšířením

jeho znalostí. Pro případnou další publikační činnost, což by bylo velmi užitečné, a prezentaci

výsledků bych jen doporučil pečlivější jazykovou redakci. O detailech jsem osobně již

diskutoval s autorem.

Plně doporučuji k obhajobě.
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